
PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

  Avenida Domingos Bassi, nº 1000- CECAP – Tatuí-SP 

Fone (015) 3259-8400 CEP 18271-330 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 23.471 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

 “Abre o crédito adicional no valor de R$ 

2.409.550,00 (dois milhões, quatrocentos e 

nove mil, quinhentos e cinqüenta reais)”. 

 

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR, Prefeito do Município de Tatuí, 

Estado de São Paulo no uso das atribuições que a lei lhe confere, em especial o artigo 

nº42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no Departamento Contábil uma Suplementação no valor de 

R$ 2.409.550,00 (dois milhões, quatrocentos e nove mil, quinhentos e cinqüenta reais), 

autorizado pela Lei nº5.605 de 27 de dezembro de 2021, destinado ao atendimento de 

despesas correntes, observando-se as classificações institucional, econômica e 

funcional-programática a seguir especificadas: 

 

 FICHA FR CATEGORIA DESCRIÇÃO VALOR 

02 

02.01 

02.01.02 

08.244.0003.2009 

 

 

02.02 

02.02.01 

04.122.0002.2014 

 

 

 

02.03 

02.03.01 

11.334.0004.2020 

 

 

02.04 

02.04.01 

04.123.0002.2012 

 

 

02.05 

02.05.02 

10.302.0012.2057 

 

 

10.302.0012.2058 

 

 

02.07 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

27 

34 

 

 

 

 

68 

 

 

 

 

89 

 

 

 

 

133 

 

 

147 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

3.1.90.11 

 

 

 

 

3.1.90.11 

3.3.90.36 

 

 

 

 

3.1.91.13 

 

 

 

 

3.3.90.39 

 

 

 

 

3.1.91.13 

 

 

3.1.90.11 

 

 

Prefeitura Municipal De Tatui 

Secretaria Municipal De Governo 

Fundo Social De Solidariedade Tatui 

Manutenção Do Fundo Social De Solidariedad 

Vencimentos E Vantagens Fixas -  Pessoal Civil 

 

Secretaria Munic Admin E Negoc Juridicos 

Secretaria Mun. De Adm E Negoc Juridicos 

Manut. Da Secret. De Negocios Juridicos 

Vencimentos E Vantagens Fixas -  Pessoal Civil 

Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Físi 

 

Secretaria Munic Planej, Trab E Gestão P 

Secret Munic Planej, Trabalho E Gestão P 

Manut. Do Dpto De Trabalho 

Obrigações Patronais - Intra-Orçamentário 

 

Secretaria Munic Fazenda E Finanças 

Secretaria Munic. De Fazenda E Finanças 

Manut. Da Secret. De Fazenda E Finanças 

Outros Serviços De Terceiros -  Pessoa Jurídica 

 

Secretaria Munic De Saúde 

Manut. Bloco Media E Alta Complex - Mac 

Manut. Do Bloco Media E Alta Complexidade 

Obrigações Patronais - Intra-Orçamentário 

 

Manut. Do Samu 

Vencimentos E Vantagens Fixas -  Pessoal Civil 

 

Secretaria Munic Obras E Infraestrutura 

 

 

 

 

15.000,00 

 

 

 

 

485.000,00 

200,00 

 

 

 

 

1.000,00 

 

 

 

 

70.000,00 

 

 

 

 

16.000,00 

 

 

850,00 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

  Avenida Domingos Bassi, nº 1000- CECAP – Tatuí-SP 

Fone (015) 3259-8400 CEP 18271-330 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 23.471 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022 
02.07.01 

15.451.0007.2034 

 

 

02.08 

02.08.01 

08.244.0006.2021 

 

 

 

 

02.09 

02.09.01 

18.541.0008.2039 

 

 

20.606.0008.2036 

 

 

02.11 

02.11.01 

06.122.0005.2088 

 

 

02.11.02 

06.181.0005.2016 

 

 

 

 

 

348 

 

 

 

 

381 

385 

393 

 

 

 

 

468 

 

 

492 

 

 

 

 

552 

 

 

 

563 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

1 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

 

3.1.90.11 

 

 

 

 

3.1.90.11 

3.3.90.08 

3.3.90.46 

 

 

 

 

3.1.90.11 

 

 

3.1.90.11 

 

 

 

 

3.1.90.11 

 

 

 

3.1.90.11 

 

 

Secretaria Munic Obras E Infraestrutura 

Manut. Da Secret. De Obras E Infraestrutura 

Vencimentos E Vantagens Fixas -  Pessoal Civil 

 

Secretaria Munic Assistencia E Des Social 

Fundo De Assistência Social 

Manut. Do Dpto De Desenvolvimento Social 

Vencimentos E Vantagens Fixas -  Pessoal Civil 

Outros Benefícios Assistenciais 

Auxílio Alimentação 

 

Secretaria Munic Agric E Meio Ambiente 

Secret Munic Agric E Meio Ambiente 

Manut. Do Dpto De Meio Ambiente 

Vencimentos E Vantagens Fixas -  Pessoal Civil 

 

Manut. Do Dpto De Agricultura 

Vencimentos E Vantagens Fixas -  Pessoal Civil 

 

Secretaria Munic Seg Publ E Mobil Urbana 

Manut. Secret. Segurança Pública 

Manut. Da Sec. De Seg. Pública 

Vencimentos E Vantagens Fixas -  Pessoal Civil 

 

Manut. Guarda Municipal 

Manut. Da Guarda Municipal 

Vencimentos E Vantagens Fixas -Pessoal Civil 

 

 

 

 

550.000,00 

 

 

 

 

250.000,00 

200,00 

3.300,00 

 

 

 

 

280.000,00 

 

 

135.000,00 

 

 

 

 

183.000,00 

 

 

 

420.000,00 

 

 

    Total Da Suplementação 2.409.550,00 
 

 Art. 2º O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da 

Anulação de Dotação, no valor de R$ 2.409.550,00 (dois milhões, quatrocentos e nove 

mil, quinhentos e cinqüenta reais), das seguintes dotações do orçamento municipal 

vigente: 

 FICHA FR CATEGORIA DESCRIÇÃO VALOR 

02 

02.01 

02.01.01 

04.122.0002.2007 

 

 

02.02 

02.02.01 

04.122.0002.2014 

 

 

 

 

04.122.0002.2091 

 

 

 

 

 

02.03 

02.03.01 

11.334.0004.2020 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

29 

30 

33 

 

 

41 

43 

44 

50 

 

 

 

 

73 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

1 

1 

 

 

1 

1 

1 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

3.3.90.36 

 

 

 

 

3.1.90.94 

3.1.91.13 

3.3.90.30 

 

 

3.1.90.11 

3.1.90.94 

3.1.91.13 

3.3.90.40 

 

 

 

 

3.3.90.39 

Prefeitura Municipal De Tatui 

Secretaria Municipal De Governo 

Secretaria Municipal De Governo 

Manutenção Da Secretaria De Governo 

Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 

 

Secretaria Munic Admin E Negoc Juridicos 

Secretaria Mun. De Adm E Negoc Juridicos 

Manut. Da Secret. De Negocios Juridicos 

Indenizações E Restituições Trabalhistas 

Obrigações Patronais - Intra-Orçamentário 

Material De Consumo 

 

Manut. Da Secret. Administração 

Vencimentos E Vantagens Fixas -  Pessoal Civil 

Indenizações E Restituições Trabalhistas 

Obrigações Patronais - Intra-Orçamentário 

Serviços De Tecnologia Da Informação E Com. 

 

Secretaria Munic Planej, Trab E Gestão P 

Secret Munic Planej, Trabalho E Gestão P 

Manut. Do Dpto De Trabalho 

Outros Serviços De Terceiros -  Pessoa Jurídica 

 

 

 

 

15.000,00 

 

 

 

 

46.000,00 

26.000,00 

200,00 

 

 

200.000,00 

62.000,00 

51.000,00 

100.000,00 

 

 

 

 

1.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

  Avenida Domingos Bassi, nº 1000- CECAP – Tatuí-SP 

Fone (015) 3259-8400 CEP 18271-330 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 23.471 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

02.04 

02.04.01 

04.123.0002.2012 

 

 

02.05 

02.05.02 

10.302.0012.2057 

 

 

10.302.0012.2058 

 

 

02.07 

02.07.01 

15.451.0007.1004 

 

 

15.451.0007.2034 

 

 

 

 

02.08 

02.08.01 

08.244.0006.2021 

 

 

 

 

08.244.0006.2084 

 

 

08.244.0006.2085 

 

 

02.09 

02.09.01 

10.304.0008.2041 

 

 

18.541.0008.2039 

 

 

 

18.541.0008.2042 

 

 

20.606.0008.2036 

 

 

 

20.606.0008.2038 

 

 

 

02.11 

02.11.02 

06.181.0005.2016 

 

 

 

 

 

 

99 

 

 

 

 

132 

 

 

149 

 

 

 

 

345 

 

 

357 

358 

360 

 

 

 

 

386 

389 

390 

 

 

413 

 

 

420 

 

 

 

 

465 

 

 

470 

476 

 

 

483 

 

 

498 

500 

 

 

504 

505 

 

 

 

 

565 

571 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

1 

1 

1 

 

 

 

 

1 

1 

1 

 

 

5 

 

 

5 

 

 

 

 

1 

 

 

1 

1 

 

 

1 

 

 

1 

1 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

4.6.90.71 

 

 

 

 

3.1.90.94 

 

 

3.1.90.13 

 

 

 

 

4.4.90.51 

 

 

3.3.90.30 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

 

 

 

 

3.3.90.14 

3.3.90.32 

3.3.90.36 

 

 

3.3.90.39 

 

 

3.1.90.11 

 

 

 

 

3.3.90.39 

 

 

3.1.90.94 

3.3.90.39 

 

 

3.3.90.30 

 

 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

 

 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

 

 

 

 

3.1.90.94 

3.3.90.39 

 

Secretaria Munic Fazenda E Finanças 

Secretaria Munic. De Fazenda E Finanças 

Manut. Da Secret. De Fazenda E Finanças 

Principal Da Dívida Contratual Resgatada 

 

Secretaria Munic De Saúde 

Manut. Bloco Media E Alta Complex - Mac 

Manut. Do Bloco Media E Alta Complexidade 

Indenizações E Restituições Trabalhistas 

 

Manut. Do Samu 

Obrigações Patronais 

 

Secretaria Munic Obras E Infraestrutura 

Secretaria Munic Obras E Infraestrutura 

Ampliação, Pavimentação, Recapeamento E C. 

Obras E Instalações 

 

Manut. Da Secret. De Obras E Infraestrutur 

Material De Consumo 

Material De Consumo 

Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

Secretaria Munic Assistencia E Des Social 

Fundo De Assistência Social 

Manut. Do Dpto De Desenvolvimento Social 

Diárias - Pessoal Civil 

Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição 

Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 

 

Manut. Bloco Prot. Social Básica 

Outros Serviços De Terceiros -  Pessoa Jurídica 

 

Manut. Bloco Prot. Social Especial - M.A.C 

Vencimentos E Vantagens Fixas -  Pessoal Civil 

 

Secretaria Munic Agric E Meio Ambiente 

Secret Munic Agric E Meio Ambiente 

Manut. Do Canil Municipal 

Outros Serviços De Terceiros -  Pessoa Jur 

 

Manut. Do Dpto De Meio Ambiente 

Indenizações E Restituições Trabalhistas 

Outros Serviços De Terceiros -  Pessoa Jur 

 

Manut. Do Fundo Do Meio Ambiente 

Material De Consumo 

 

Manut. Do Dpto De Agricultura 

Material De Consumo 

Outros Serviços De Terceiros -  Pessoa Jur 

 

Manut. Do Fundo Do Desenvolvimento Rural 

Material De Consumo 

Outros Serviços De Terceiros -  Pessoa Jur 

 

Secretaria Munic Seg Publ E Mobil Urbana 

Manut. Guarda Municipal 

Manut. Da Guarda Municipal 

Indenizações E Restituições Trabalhistas 

Outros Serviços De Terceiros -  Pessoa Jurídica 

 

 

 

 

70.000,00 

 

 

 

 

16.000,00 

 

 

850,00 

 

 

 

 

290.000,00 

 

 

120.000,00 

30.000,00 

110.000,00 

 

 

 

 

200,00 

30.000,00 

3.300,00 

 

 

100.000,00 

 

 

120.000,00 

 

 

 

 

110.000,00 

 

 

50.000,00 

90.000,00 

 

 

30.000,00 

 

 

28.000,00 

42.000,00 

 

 

30.000,00 

35.000,00 

 

 

 

 

280.000,00 

140.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

  Avenida Domingos Bassi, nº 1000- CECAP – Tatuí-SP 

Fone (015) 3259-8400 CEP 18271-330 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 23.471 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

02.11.03 

06.182.0005.2019 

 

 

02.11.05 

06.452.0005.2018 

 

 

 

 

 

 

 

577 

 

 

 

593 

597 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

 

3.3.90.39 

 

 

 

3.1.90.94 

3.3.90.30 

 

 

 

Manut. Fundo Corpo De Bombeiro 

Manut. Do Fundo Do Corpo De Bombeiros 

Outros Serviços De Terceiros -  Pessoa Jurídica 

 

Manut. Secret. Mobilidade Urbana 

Manut. Do Fundo Do Transito E Transportes 

Indenizações E Restituições Trabalhistas 

Material De Consumo 

 

 

 

 

 

30.000,00 

 

 

 

63.000,00 

90.000,00 

 

 

    Total Da Anulação De Dotação 2.409.550,00 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Tatuí, 29 de dezembro de 2022 

 

 

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí, em 29/12/2022 

Neiva de Barros Oliveira 

 

 

 


